｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部 函

受文者：嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學

發文字號：臺教資(六)字第1112704986B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本及行政規則(含附件) (62011_A09000000E_1112704986B_senddoc8_Att
ach1.odt、62011_A09000000E_1112704986B_senddoc8_Attach2.pdf)

「教育部補助永續循環校園探索及示範計畫作業要點」，

名稱並修正為「教育部補助永續循環校園計畫作業要

點」，業經本部於中華民國111年12月19日以臺教資(六)字
第1112704986A號令修正發布，茲檢送發布令及行政規則
各1份，請查照。

正本：各直轄市及縣市政府教育局(處)、各公私立大專校院、全國高級中等學校、各國
立國民小學

副本：

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：楊哲欣
電話：(02)7712-9125
電子信箱：shin@mail.moe.gov.tw

發文日期： 中華民國111年12月19日

主旨：

電  子  公  文
交  換  章
2022/12/19
14:10:01

第1頁，共1頁

環境安全衛生中心111/12/19

1110015465

1

教育部補助永續循環校園計畫作業要點修正規定

一、 依據：教育部（以下簡稱本部）為執行行政院國家永續發展委員會教育與宣導組行動計

      畫及環境教育法，並配合本部十二年國民基本教育（以下簡稱十二年國教）及國

      家科學技術發展計畫，特訂定本要點。

  二、 目的：

(一)依據國際永續發展之脈動建構全國循環型永續校園，以實踐、累積、反饋有效對應臺

    灣環境變遷議題，並有效結合專業之生態、資源、能源、健康、防災以及環境教育之

    參與者，採陪伴、示範、滾動式成長之模式，推動校園整體之軟硬體永續發展及教

育。

(二)根基於過去永續校園推動成果進行精進深化與示範，面對全球永續發展挑戰及配合十

    二年國教推動，以「擴展校園自我在地探索」、「建立中央示範推動與地方因地制宜

    推動之合作機制」、「建構創新主題技術對應示範性循環校園」及「呼應聯合國永續

    發展目標（以下稱 SDGs）之永續循環校園」為目標，達成擴大校園環境探索認知、逐

    步完善中央與地方合作永續校園推動，及面對氣候變遷、災害調適對應、環境認知、

    循環經濟等，建置示範模式教育場域目標。

(三)因應全球氣候變遷策略朝向積極的淨零排放的趨勢，參照聯合國 SDGs的要求，以及

    呼應我國2050年淨零排放的宣示，以強化落實校園師生和社區大眾的氣候變遷知能

    及氣候友善行動。

三、補助對象：各級公私立學校（以下簡稱學校，不包括幼兒園）。

四、補助類別及項目：

(一)基礎性校園自主永續探索計畫（以下簡稱基礎計畫）：

1.補助項目以經常門執行校園永續探索與試辦或實驗為主，內容以符合基礎計畫目

  標為原則。

2.學校透過不同對象對校內環境資源評估與課程發展等軟硬體進行認知、探索、整

  合、對策及執行。學校應建構回應永續發展目標之校園整體規劃構想及對應十二

  年國教課程綱要之學校本位課程修正規劃。

3.基礎計畫應盤點學校軟硬體資源，以利充分發揮在地與校園特色（地域、文化、

  歷史及生態……等），同時需要進行校園基礎碳盤查，透過基礎監測設備進行相

  關數據蒐集，建立後續（減）低碳行動相關依據，並發展相呼應之校本課程，設

  計教學模組與發展校園藍圖為重點。

4.基礎計畫應詳述校園永續發展切入點、校園既有基礎現狀以及未來盤查規劃、校

  園永續與環境教育建構工作執行內容與實行項目、預期成果及成效。為使學校呼

  應聯合國 SDGs指標之永續校園評量目標，提出整合性永續發展自願檢視報告。

(二)示範性永續循環校園改造計畫（以下簡稱示範計畫）：

1.補助項目以校園硬體改造與軟體整合為主，計畫申請依據本部每年公告永續校園

  示範議題為目標。

2.硬體改造項目主要回應智慧化氣候友善、低碳等方向，包括資源與碳循環、水與

  綠系統、環境與健康、能源與微氣候或其他符合永續發展之項目，執行以「建構

  創新主題技術對應示範性循環校園」，以最客觀方式進行數據蒐集，並更加精準

  進行碳盤查計算。

3.示範計畫應以因地制宜之環境相關議題為主題，充分發揮地區與校園特色，並已

  具有或發展系統化對應之校本課程，訂定改造執行技術示範重點。

4.示範計畫由直轄市、縣（市）政府（以下簡稱地方政府）共同推動及自籌部分款

  項，地方政府主管學校申請應事先取得各該主管機關同意，地方政府應配合本部

  相關事項參與相關活動。

 五、補助基準及原則：

2

（一）補助原則：

1.本要點補助分基礎計畫、示範計畫（分二階段執行）等二種選項，經審查通過者，

方核撥該選項經費。

(1)通過基礎計畫者，核撥業務費（經常門）及儀器設備費(資本門)。

(2)通過示範計畫申請者，第一階段核撥業務費（包括先期規劃經費），提供聘

   請專業設計團隊進行第二階段之細部設計及相關教學準備作業；經第一階段

   規劃成果審查通過者，擇優補助第二階段業務費（經常門）及投資設備費，

   補助執行當年度核定之示範計畫。

(3)於核撥第二階段經費前，本部仍得要求修正第一階段規劃成果，於審查通過

   後，方撥付經費；其不能繼續執行或經三次審查未通過者，收回已撥款項之

   百分之五十，並取消第二階段之補助。

2.已接受其他機關補助之項目，不得重覆申請。獲補助後經查證曾接受其他機關重

  覆補助者，學校應繳回該項補助經費，並取消其下一年度之申請資格。

3.近五年內已獲補助示範計畫者，僅能申請基礎計畫。

（二）經費申請及補助額度：

1.基礎計畫：每校補助經常門經費（包括校園盤查費）與環境監測設備資本門經費，

  補助額度由本部於計畫徵求時公告之。

2.示範計畫：第一階段每校補助經常門經費（包括先期規劃費）；第二階段每校補

  助資本門經費，經常門上限百分之十，但採雇工購料者不在此限，補助額度由本

  部於計畫徵求時公告之。

3.本要點採部分補助，補助比率上限為核定經費之百分之九十；對地方政府主管學

  校之補助，依中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法及本部與所屬機關（構）對

  直轄市及縣（市）政府計畫型補助款處理原則規定，應依地方政府之財力級次給

  予不同補助比率，第一級補助核定經費比率不得超過百分之七十七；第二級補助

  核定經費比率不得超過百分之八十；第三級補助核定經費比率不得超過百分之八

  十四；第四級補助核定經費比率不得超過百分之八十七；第五級補助核定經費比

  率不得超過百分之九十。

（三）經費編列原則：

1.經費編列請依教育部補（捐）助及委辦經費核撥結報作業要點規定及地方政府規

  定辦理，且經費編列應由地方政府核定並同意（國立學校及大專校院則免）。

2.建議示範計畫內發包工程費之百分之八為委託之設計監造費用（含簽證費），但

  各校應依縣市政府相關發包程序與行政規範執行；學校應與委託之專案規劃師共

    同擔負監工之責。

  （四）名額限制：本部得視年度經費及申請狀況調整補助名額及核定經費，申請未獲補助

     者皆列為備取；如有獲補助學校放棄或取消資格時，本部得決定由備取學校遞補，

          或補助其他學校。

（五）受補助學校應配合措施：

1.學校應成立永續循環校園推動委員會（或校內相關組織），由校長擔任召集人，

  組成成員應包括總務主任（長）、教務（導）主任（長）、教師及家長。

2.獲補助之學校與其委託設計團隊應參與本部舉辦之各項教育訓練活動。

3.應配合補助項目，落實永續環境教育於課程、活動或校園生活中，記錄計畫執行

  過程（前、中、後），結合教學社區舉辦永續發展教育活動，評估實施後之成效，

  據以撰寫期末報告（格式另行公告）與每月發布二至四則訊息於永續循環校園粉

  絲專頁。本部擇優進行成果推廣及刊登至相關平臺與成果發表會，並享有刊登權，

    並依據「創用 CC授權條款」，同意本部有權使用成果中之文字、照片、圖面及

    其他相關資料，以為公開宣傳之用。

4.受補助學校於計畫執行中，應每月上本部永續校園資訊網填報進度與相關數據。

3

5.示範計畫執行過程中以達零廢棄為目標，所有廢棄物以在校內自行解決為原則。

  地表回填土應不使用具污染物、毒性物質之工程廢棄土或土壤，校園原有表土應

  保留或再回填。

6.針對學校之申請計畫，本部永續循環校園專家技術小組應就其所提計畫書未完善

  處進行指定建議，建議內容將依學校所提計畫書與該處環境進行指定項目，獲學

  校同意並修正計畫書後，本部方得核撥經費。本部專家技術小組指定變更項目不

  得超過總申請經費之百分之五十。

7.受補助學校應配合本部委託專案團隊進行申請計畫輔導，及查核各校之執行進度

  與執行成效，協助學校解決技術問題，並辦理相關說明活動，計畫執行期間進行

     相關工作及記錄。

 六、申請作業：

（一）申請期間：於年度開始前公告之。

（二）申請文件：

1.各項計畫申請，學校應依規定填寫計畫書（申請方式另以公文公告）。

2.學校申請示範計畫應提出示範計畫相關專業團隊（相關領域專家學者、環境技師

  或建築師……等）協助研擬之計畫書，第一階段執行完成時，應提出(１)校園整

  體規劃藍圖與各改造項目細部設計圖說(２)經費明細表(３)歷次委員意見回覆說

  明表，方可執行第二階段。

（三）申請時應注意之事項：

1.示範計畫應符合當地環境條件，採自然施工法，以降低校方後續維護費用為目標，

  並能搭配學校風格及達成節能減碳、環境美化功效。

2.本補助僅提供該年度計畫經費，不包括後續維護費用。

3.逾期或未依當年度規定申請者，不予受理。

4.申請示範計畫補助，應依申請議題及各補助項目規定檢附具體成果。

七、審查方式及原則：

（一）審查方式：申請計畫書之內容與格式符合規定者，由本部專案團隊進行初審，通過

   者後續再由本部召集各領域專家學者進行複審，擇優補助。

（二）基本評選原則：

1.必要條件：

(1) 學校與地方、社區具備互動性。

(2) 針對申請項目者，學校提出配合之課程方案，且明確可行、成果與教學目標

結合性高者，並符合本計畫目的精神。

(3) 申請基礎計畫補助，應檢附計畫構想、實行說明及探索方向。

(4) 示範計畫執行學校應具備示範計畫相關專業團隊（相關領域專家學者、環境

技師或建築師……等）協助進行規劃設計。

(5) 申請示範計畫補助之申請項目應作循環型整合考量。

(6) 對於低碳、淨零排放等有其基本認知。

2.加分條件：

(1) 已有永續循環校園或環境教育推動成效。

(2) 明確呼應聯合國永續發展指標項目者。

(3) 具有推動地方產業與促進就業之功效。

(4) 永續相關議題已有初步推動成效者。

(5) 評估推動成效高者（成果效益、環境教育、社區互動），以能影響範圍愈大及

具備廣泛地方或社區教育功能者，學校應作相關說明。

(6) 申請示範計畫補助者，該計畫對於具有突破性技術創新、符合因地制宜主題

課題之明確解決作為、可建立循環型永續校園操作模式者，以回應淨零排放

為優先補助。

4

（三）分項評選原則：

1.申請基礎計畫補助者：學校對於校園軟硬體探索規劃，著重於碳盤查以及基礎設

  備安裝規劃構想。

2.申請示範計畫補助者：學校對於完整氣候友善校園、低碳校園，完整碳盤查後如

  何透過相關局部改造，可以局部改造之規劃構想，已達淨零排放局部示範。

八、經費請撥及結報：

（一）本計畫補助款應專款專用，於核定經費時，列出各校之補助金額，為地方政府主管

   教育行政機關主管之學校，由地方政府統一請款；公私立大專校院、高級中等學校

   由各校備領據向本部請款，並應妥為管理會計帳冊。

（二）經費編列、請撥、支用、結餘款及結報，應依教育部補（捐）助及委辦計畫經費編

   列基準表、補（捐）助及委辦經費核撥結報作業要點等規定辦理。

（三）本計畫以核定公文經費核定表之計劃執行期程為主，並於執行完畢後二個月內報本

      部辦理核結，成果報告中應檢附收支明細報告表備查。

九、補助成效考核：

（一）成果審查，必要時得由本部訪視委員至現場訪視。

（二）計畫執行成果經審查執行成效不佳、不依相關法令辦理及未於指定期限內繳交規定

      相關資料者，收回核定執行經費之百分之二十，且於未來三年內不得申請本要點之

      補助。但因特殊原因無法如期完成者，應來函說明原因並敘明預計完成之日期，經

     本部同意後，始得延期。

（三）受補助學校於計畫執行期間，應至本部指定控管網站填報相關成果及上傳教案等資

      料，並參與成果發表會。

	永續
	62011_A09000000E_1112704986B_senddoc8_Attach1
	62011_A09000000E_1112704986B_senddoc8_Attach2